SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 08 de março de 2022 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.289, na data de 09 de março de 2021 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

• - 3.607/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Institui o “Dia do Auxiliar Veterinário”, e dá outras

providências.

• 3.608/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o

Censo “Eu tenho voz” e o Cadastro “Eu tenho voz” - para a identificação,

mapeamento e cadastramento do perfil socioeconômico das pessoas com

deficiência, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 3.609/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe

sobre a organização de seção de bibliotecas públicas mantidas pelo Estado da

Paraíba e pelas Universidades Estaduais que seja especializada para uso dos

cegos e das pessoas com grave deficiência visual, e dá outras providências.

• 3.610/2022 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Fixa o

percentual para revisão geral das remunerações dos servidores do Tribunal de

Contras do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 3.611/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA –

Desobriga o uso de máscara facial por crianças de até 12 anos incompletos, na

realização de atividades ao ar livre e na prática de esportes, na forma que

especifica.

• 3.612/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA –

Estabelece diretrizes para a prevenção, o diagnóstico e o tratamento da Síndrome

de Esgotamento Profissional - Síndrome de Burnout - e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 3.613/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o

"FUNDEB transparente”, portal de transparência da aplicação dos recursos do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB de que trata a Lei Federal nº 14.113,

de 25 de dezembro de 2020, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

• 3.614/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Denomina de

Paulo Leite Ferreira, trecho da Rodovia Estadual, PB-246, que interliga os

municípios Paraibanos de Desterro e Cacimbas.

• 3.615/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a proibição de

homenagens em monumentos públicos, estátuas, totens, praças e bustos ou

qualquer outra homenagem à personagens da história do Brasil diretamente

ligados a escravidão negra e indígena e personagens que tenham praticado crimes

contra a humanidade e violação dos direitos humanos.

• 3.616/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

avaliação periódica das rodovias e estradas de responsabilidade do Estado, e dá

outras providências.

• 3.617/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Institui o dia

estadual do acompanhante do paciente enfermo.

• 3.618/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre

a regulamentação do exame Ecocardiograma Fetal a serem realizados em

gestantes nas maternidades públicas ou conveniados do estado da Paraíba.

• 3.619/2022 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Acrescenta o

§ 4.º ao art. 2º da lei nº 8.959, de 30 de outubro de 2009, regulamentando o uso

dos cigarros eletrônicos em locais coletivos público e privados no estado da

Paraíba.

• 3.620/2022 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Concede o Título

de Cidadão Paraibano ao chef Erick Jacquin.

• 3.621/2022 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Denomina de

“João Ferreira de Lima” a rodovia estadual PB 331, que liga a cidade de Catolé

do Rocha à João Dias (Divisa PB/RN).

• 3.622/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

política de proteção das mulheres surdas-mudas vítimas de violência doméstica

e familiar de serem atendidas nas Delegacias da Mulher do Estado da Paraíba por

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

profissionais habilitados em Língua Brasileira de Sinais (Libras) e dá outras

providências.

• 3.623/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao jornalista, radialista, comunicador Thiago

Vasconcelos Moraes, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

• 3.624/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Altera dispositivos da

Lei nº 7.529, de 14 de abril de 2004, que dispõe sobre a gratuidade nos transportes

intermunicipais para pessoas com deficiência e dá outras providências.

• 3.625/2022 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que interliga o município de Conceição/PB a divisa

com o município de Serra Talhada/PE, Via Maxixe, Serra Pintada e Cabaças dos

Xavier, neste Estado.

• 3.626/2022 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Denomina de

“Paulo de Tarso Veríssimo” a Rodovia Estadual PB 331, que interliga o

município de Catolé do Rocha/PB à João Dias/RN.

João Pessoa, 10 de março 2022.